Tracta. III. prime partis

ex pte corporis. et tres ex pte ale. In cuius signo legi sunt. xxvij
q. Jacob idut vestibus Esau valde bonis habuit benedictos
pris. Vel significat quod prius iesus toto tempore quam mundum durabit. quod
tempus semper diebus voluntate erit nobiscum presentis in isto sacro usque ad
eternitatem seculi. Et ista promisit ipse quod non metit dices. Ecce enim
ego vobiscum sum usque ad eternitatem seculi. Et ut specialiter de rite
quod ueste dicatur. Secundum quod illa camisia vel supplicium significat
quod sacerdos debet habere in vita. Et etiam illa camisia de
lino albo et mundo. et propter hanc dicit sacerdos. Layabo inter innocentes
manus meas et circumdabo altare tuum domine. Amictus quod ponitur
super caput significat eleuationem metitis ad deum quam sacerdos
debet habere per alios: maxime quoniam dicit missa. Unde dicit ipse.
Sursum corda. id est corda sunt eleuata sursum ad deum. Al-
ba quod est logia significat perseverantiam in bono. quam debet habere sacer-
dos. quod perseverauerit usque in fine huius salutis erit. Lingulam. i. zo-
na. quod prohibet uestes ne fluat per terram significat timorem quod prohibe-
re ne aie fluat per peccatum. quod dicit sapientia. Qui timet dominum para-
bit corda sua. et in inspectu illius sacrificabunt animas suas. Manipu-
lus significat fructum bonorum operum que boni sacerdotes repro-
tabunt in paradiso. Unde de eis dicit apostolus. xxv. capitulo. Venientes autem veni-
ent cum exultatione portantes manipulos suos. Stola significat
mortificationem carnis. unde ponitur ad modum crucis ad designandum
quod sacerdos debet portare crucem proprie in corde et in corpore suo. Et ita
dicit apostolus. Mortificatus iesu christi in corpe vero circumferen-
tes. Casula quod cooperit oes alias uestes et peminet oibus alios si-
gnificat charitate quod peminet oibus virtutibus. quod operit multitudinem
per peccatorum. In charitate radicati et fundati in sancte vivam ut di-
cit apostolus. Multe aliae adaptiones possunt adduci: sed iste quod ad nunc
sufficiat.

Quibus debet dari sacramentum eucharistie Cap. IX

MV 7
Quoniam non est bonus sumere panem filiorum et mittere ca-
nibus ad manducandum. et margarite non sunt porcis dade-
mus. in isto sacro sacratissimo ostineat panis viuus quod
de celo descendit. christus. s. verus deus et verus homo: quod est nobilissima
margarita. quam cum inuenierit homo abscondit et per gaudio illius radit.

De eucharistia.

et vedit uniuersa quod habet et emit ea. Ideo istud sacramentum non est dandum
 canibus vel porcis. i. per omnes crudelibus et inuidis. Ad videndum
 quod quibus debet dari istud sacramentum videndum est primo de modo manducando
 id istud sacramentum. Hicendum quod istud sacramentum per sumum corporalem tantum. et
 spiritualiter tantum. et sacramentaliter et corporaliter insimul. et corporaliter et sa-
 cramentaliter et spiritualiter insimul. Et secundum hoc istud sacramentum qua-
 tuor modis sumitur tantum. Quidam enim sumunt istud sacramentum corporaliter
 tantum. sicut si aliquis infidelis quod non creditur in isto sacramento esse veraciter
 corpus Christi sumeret hostiam secreta. sumeret hec sacramentum corpora-
 liter tantum. quod non sumeret spiritualiter cum non recipiet fructus
 sacramenti. Nec etiam recipiet sacramentaliter. quod ille recipit sacramentaliter
 istud sacramentum quod credit vacuitate in isto sacro esse corpus Christi. et iste
 ut dictum est non creditur. quod non recipit istud sacramentum sacramentaliter
 sed solum corporaliter. Et idem dico de mure vel de cane vel de quocun-
 que alia bestia si pertinet quod absit comedere hostiam secreta. Qui
 datur recipiunt istud sacramentum spiritualiter tantum. sicut fideles iusti et sa-
 cti cum deuotio audientes missam. vel habentes deuotioem ad au-
 diendum eam. quod licet non omnino creditur. sunt tamen principes fructus isti sacra-
 menti. Et sic intelligit Augustini dicentis. credere et manduca-
 casti. credere. s. fide formata. et manducaisti spiritualiter. Quidam
 comedunt siue sumunt istud sacramentum sacramentaliter et corporaliter
 simul. sed non spiritualiter. sicut falsi Christiani qui sumunt istud sacra-
 mentum in peccato mortali. tales enim corporaliter sumunt. quod supponit
 quod recipiunt species consecratas. et etiam sumunt sacramentaliter
 quod ex quo sunt Christiani credunt sub illis speciebus corpus Christi
 veraciter contineri. et sic virtus sacramento ut est sacramentum
 sed non recipiunt spiritualiter. quod non percipiunt fructum sacramenti. Quidam re-
 cipiunt istud sacramentum corporaliter sacramentaliter et spiritualiter sicut il-
 li qui cum deuotio et fide existentes in charitate et gratia dei recipiunt
 istud sacramentum. quia ex parte eius multa bona recipiunt
 in presenti scilicet gratiam. et in futuro gloriam. Hoc videndum est
 que requirunt ad debitam sumptum huius sacramenti. Et
 notandum quod tria requiruntur. scilicet immunitas a peccato mortali.
 eleutatio mentis ad deum. et mundicia corporalis. De primo di-
 ctum est supra in primo capitulo. et dicet etiam aliquid in isto. De secundo. s. j. sacramen-

Dicitur inter
summulum:

Corporali-
ter summulum:

Spiruali-
ter summulum:

tria Re-
sponsa ad
debitam sup-
ponere huius
sacramenti

Tracta. III. prime partis

de eleuatoe metis ad deum dicit sacerdos an icepto eoz canonis
Sursum cor da. qsi dicat q volens sumere isto sacrum vñ h[ab]et
cor suu eleuatu[m] ad deum. De tertio. s. de m[isericordia] corporali vides
m[isericordia] q tractates aliquod sacram manu suas lauat. et i o cu[m] i isto sa-
cramento tracet ille q est scutiscro[rum] reque[rit] in sumente m[isericordia] corporalis.
Notandum tamen q imunitas a peccato mortal[i] de neces-
sitate requie[rit] ad sumptuose debita isti[us] sacri. alia autem duo requie-
runt de magis ex gruitate. et i o cu[m] aliquod im[per]m[is]tia corporalis habeat
aliquon secundum annexam culpam mortale et ebetudinem metis. s. pollutio
q accidit i somnis. Videlicet est de ista pollutu[m] quo ipedit sum-
ptuose isti[us] sacri. Terciedic[itur] est q pollutio q accidit i somnis non
est peccatum de se. sed propter esse effectu[m] peccati mortali vel veniali vel nulli
us. sicut q causa eius propter esse vel peccatum mortale vel veniale vel nul-
lum. Sup[er] h[ab]et q sp[iritu]l[iter] recurrendum est ad causas vñ puenit ista pollutio.
Potest autem ista pollutio puenire vel ex cogitatoe p[re]dicta. vel ex
e[st]ate. vel ex crapula. vel ex temptatoe dyabolica. vel ex iurimi-
te. vel ex alleluia[te] nature. Primitus duobus modis non propter esse si-
ne peccato mortal[i] vel veniali. quod si cogitatio delibata et cu[m] persen-
su pcesserit. vel ebetas vel crapula fuit deliberata vel p[re]uentidi-
naria peccatum est mortale. Et i o talis pollutio ipedit necessario suu
peccato[rum] isti[us] sacri. Si autem cogitatio non fuit cu[m] consensu delibato
vel ebetas non fuit deliberata vel p[re]uentidiaria est peccatum veniale.
et i o talis pollutio non ipedit de necessitate sumptuose isti[us] sacri.
Sed tamen de ex gruitate ipedit: et potissimum si fuerit i turpi imagina-
toe. propter quam ut corde de profundi mens. Sed si sit aliquod quod propon-
deret sicut reverentia festivitatis: vel timor de scadalo non debet
dimitti. propter habere perceptio corporis christi. Si autem pueniat ex illusio-
ne dyabolica non credo quod debeat dimitti. marie si enierat te-
pore magne festivitatis vel generali munitionis. Si autem enierat
ex iurimite nature vel alleluia[te] nature si dimittatur propter r[e]ue-
rentiam laudabile est. nisi sit aliquod quod reformet peccatum. ut dictum est
supra. Et illud decretum quod dicitur hoc post tale pollutu[m] debet
abstinere. xxvij. horis intelligendum est cum distincto[rum] supradicta.
Tuiso que modis sumit isto sacrum. et quod requiri ad debitam
huius sacramenti sumptuose. videntur enim quod debet sumere isto

S. i. secundum

De eucharistia

sacrum. **U**nus sciendum quod istud sacram debet sumi a ieiuniis. ut habeatur. viij. q. i. nihil. de pse. di. v. ut ieiuni. **N**otandum vero quod duplex est ieiuniu[m] naturale. quod d[icitur] est ieiuniu[m] ecclie. **I**eiuniu[m] naturale soluit per suscep[t]o[rum] cuiuscumque cibi vel potu[m] vel etiam medicina. **I**eiuniu[m] ecclie soluit per commissio[n]em cuiuscumque cibi sump[er]ptiu[m] in modu[m] cibi. una commissio excepta. **D**icitur ergo sacram eucharisticie d[icitur] sumi a ieiuno intelligit de ieiuniu[m] nature. quod non debet intrare in os christiani ille scilicet sumptus ciborum quecumque alii ciborum. ita quod ille qui sumit istum cibum sacrosanctum nihil an sumperferit illa die per modum cibi vel potu[m] vel medicine. **C**lericu[m] quod necessitas non habet legem. et si summis non est imponenda lex. id infirmi et illi qui sunt in necessitate positi et constituti non sunt obligati ad hanc. immo in quocumque hora summa die summa de nocte summa per predictum summa per predictum eis sufficit necesse est istud sacram sumere. **H**oc quod si aliquis sacerdos vel alius qui dicitur coicere lauet de manu sibi os. et forte transglutinat aliquod de lauatis os aq[ua]. nunquid impedit a sumptuose istud sacram. **D**ico quod an sumptuose istud sacram deces est quodlibet corporalium et spiritualium muddet se contumaciter potest et id lauare os an sumptuose istud sacram laudo et approbo. ita tamen quod caueatur ne aliquod de aqua transglutinatur scienter. **C**lericu[m] si aliquid transglutinatur non in massa et notabiliter contumaciter cum saliuere et per modum saliuere non credo quod impedit sumptuose istud sacram. **H**oc pono quod aliquis de nocte commediat animalium vel feniculum vel aliquod aliud sumperferit. et aliquod de reliquiis remanserit interdetes. et cum abluit os transglutinatur aliquod de hunc remansit interdetes. nunquid impedit a sumptuone istud sacram. **D**ico quod non ex quo scienter non facit sed transglutinat per modum saliuere. **I**stud etiam sacram non debet sumi nisi ab illo qui habet rationes. **U**nus non dicitur dari pueris anque pueri ad annos discretos sicut habet iure. **M**is triusque seruum extra dominum peccatum et re. quod anno istud tempus nesciunt discernere inter ciborum spiritualium et ciborum corporalium. et sic non adhibetur debitum reverentiam tanto sacro. **E**adem etiam ratio istud sacram non est dandum ametibus summa furioso. **D**istinguendus est enim de isto. quod aut tales fuerint furiosi a nativitate. ita quod non possunt habuerunt versus rationes et credo quod talibus istud sacram non debet dari. quod istud sacram requirit actualem deuotio[n]em in suscipiente. et tales non possunt habere ea. **A**ut tales aliquies habuerunt versus rationes sed amiserunt ipsum propter aliquam causam: et